

GWIAZDA GÓRNO SZLĄZKA

KATOLICKIE PISMO LUDOWE,

POSWIECONE SPRAWOM RELIGIJNYM, POLITYCZNYM, SPOŁECZNYM I OSWIACIE

Organ Związku Górnośląskich Robotników wzajemnej pomocy pod opieką N. Panny.

„Gwiazda“ wychodzi co Wtorek i Piątek i kosztuje na kwartał jedną markę, „Gwiazda Górnośląska“ zapisana w cenniku pocztowym (Zeitung - Preisliste, zweite Abtheilung 9 polnisch Nr. 33-a.

G Ó R N O - SZLĄZACY!

podajmy sobie dłonie jako brat bratu
w miłości wzajemnej zespomy ramiona!

Rodzice! nie zapominajcie dzieci uczyć czytać i pisać po polsku!

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 20 fen. od wiersza (rzadka) drobnego, a za reklamy 40 fen. od wiersza. — Listy adresować należy: Redakcyja „Gwiazdy“ w Królewskiej Hucie ulica Cesarska (Kaiserstr.) 21a.

Na większą chwałę Boga, a pożytek zbawienny czytającym, piszącym i rozszerzającym „Gwiazdę“, Jego Świątobliwość Ojciec ś. Leon XIII. dnia 14. Kwietnia 1893. udzielił swego Apostolskiego błogosławieństwa

NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSZTUS!

„GWIAZDĘ“ można każdego czasu sobie zamawiać. — „Gwiazda“ jest pismem prawdziwie katolickim i prawdziwie polskim, — a kosztuje wraz z tygodniowym dodatkiem: „Przyjacielem Domowym“ na całe ówczyste roku 1 tylko markę, a na miesiąc 35 fen. — pojedynczy numer 5 fen. Wysyłana pod opaską, wprost z Ekspedycyi kosztuje na ówczyste roku 1,50 mr.

Rodacy! Zapisujcie sobie „Gwiazdę“, którą czytając zyskacie w dwójnasób. Macie w niej bowiem wiadomości i z Kościoła i ze świata. Nadto będziecie mieli i to miłe zadowolenie, że groszem swoim przyczynicie się do podtrzymania tak pożytecznej polsko-katolickiej gazety. Ekspedycya „Gwiazdy“ w Królewskiej Hucie, Cesarska ulica Nr. 21a.

Za lud roboczy

Redaktor „Gwiazdy“ p. Stanisław Czerniejewski rozpoczął odsiadywać w sobotę w południe 12-dniową karę więzienną, na którą skazany został w znanym procesie za obronę robotników z Dominium Radzionkowa. Jak wiadomo już Czytelnikom „Gwiazdy“ proces ten wytoczonym został redaktorowi p. Czerniejewskiemu za artykuł zamieszczony w „Gwiazdce“, w którym to artykule opisywała „Gwiazda“ w jakisposob urzędnicy traktowali lud roboczy.

Proces ten trwał bardzo długo i wielkie za sobą pociągnął koszta. Pan redaktor czując się być w prawie, które redaktorowi gazety ludowej pozwala w obronie ludu stawać — jak to nawet sam sąd bytomski dawniej w innej sprawie, również o obrazę, redaktorowi „Gwiazdy“ przez członków zarządu Związku wzajemnej pomocy chrześcijańskich robotników w Bytomiu wytoczonej, mimo wszelkich usiłowań przeciwników zawyrokował imogąc wszystko cokolwiek o złem traktowaniu robotników przez urzędników napisał, poprzeć wiarogodnymi świadkami, — przeszedł przez wszystkie instancje. Ale cóż, sprawdziło się pewne polskie przysłowie o krukach. Najwyższy sąd rzęszy w Lipsku odrzucił prośbę o rewizya, a tem samem potwierdził wyrok bytomskiego sądu. Na mocy więc tego warunku, zamknięto w sobotę pana redaktora „Gwiazdy“ za kratę więzienną i pozbawiono go na 12 dni tego najdroższego dla wszystkich skarbu — wolności. Ale redaktor „Gwiazdy“ pojmując dobrze obowiązki redaktora gazety ludowej, chętnie ponosi tę karę, za to, że spełnił swój obowiązek — że stanął w obronie

ludu, w obronie uciskanych i nie zląkł się ani kary, ani więzienia, ale choć mógł się spodziewać, co go za to czeka, gdy go pokrzywdzeni prosili o upomnienie się o ich krzywdy, nie napisał w „poczcie redakcyi“, jak to często w innych pismach czytać można: „o tem pisać nie możemy, boby to nam sprzedało proces“, tylko śmiało i otwarcie upomniał się za ludem, jak to zawsze czynił i czynić będzie — bo redaktor, dobrze pojmujący obowiązki i stanowisko swoje, tak czynić powinien.

Ale jeśli redaktor gazety ludowej ma obowiązki w obec ludu, które mu tylko sumienie jego nakłada, to lud ma też obowiązki wobec redaktora, które mu serce nałożyło powinno. Życzliwością i uznaniem powinien lud płacić redaktorowi za trudy, prace i mokoły. O, bo trudnym, bardzo trudnym jest zawód redaktorski, jeśli redaktor dobrze go pojmuje.

„Gwiazda“ już znaczy rok siódmy swego istnienia; siedem lat ciężkiej i mozolnej pracy, to dużo, bardzo dużo znaczy, ale więcej jeszcze znaczą te lata strasznej walki, którą redaktor „Gwiazdy“ przez ten czas o hyt jej musiał staczać. Prześladowano go na każdym kroku — na każdym kroku rzucono mu kamienie pod nogi, żeby tylko nie doszedł do celu —

żeby praca jego i zabiegi nie odniosły pożądanego skutku. Żeby wszystkie ofiary i poświęcenia z jego i ze strony jego rodziny, spełzły na niczem i nie doprowadziły do tego upragnionego celu, do utrzymania „Gwiazdy“.

Starano się wszelkimi siłami byt „Gwiazdy“ podkopać — zniszczyć ją. Jedni czynili to przez nieczystość i zawiść. Tych Bóg ukarze kiedyś surowo, a i dziś już karze ich tem, że nie dozwolił im patrzeć, jakby tego pragnęli, na upadek „Gwiazdy“ i cieszyć się nim, ale przeciwnie, „Gwiazdce“ coraz to lepiej pozwala się rozwijać. Drudzy znów szkodził „Gwiazdce“ w chęci przypodobania się innym. Ci także mało co lepiej od pierwszych czynili, ale niech im Bóg przebaczy.

Inni zresztą nie rozważywszy wcale rzeczy, lub nie będąc w możności jej rozważyć — powtarzali za innymi, jak za panią matką pacierz — i choć może ani „Gwiazdy“ nie widzieli, ani nie czytali wygadywali na nią i oczerniali ją. Ci więc grzeszyli nie ze złej woli, tylko z nieświadomości — tym Bóg przebaczy i my im z serca przebaczymy i da Bóg, może w krótko do rządu naszych Czytelników i przyjaciół zaliczyć będziemy mogli. O, bo „Gwiazda“, jak z dopuszczenia Bożego, lub też z podszeptu złego

[119]

TURCY na Węgrzech.

Powieść w 3-ch częściach.

(Ciąg dalszy. — Zobaczycie nr. 14.)

Wartki potok huczy po obydwu stronach u stóp, wązki i drewniany most łączy, przecięwle wybrzeża, a środek mostu wspiera się na skale sterczącej ponad wodą. Z za drzew bieleją domki Edenu rozrzucone w dolinie, niby domki z kart, a jeszcze dalej połyskuje morze.

W tej pięknej miejscowości znajduje się pałacyk zbudowany z prawdziwie europejskim komfortem, własność lady Estery Stanhope, a w owem czasie był tutaj poetyczny kiosk Feyz bęja Iwa.

Z zawziętym uporem młody człowiek spędził tutaj lata burzliwych przejść i wojen, które wstrząsały Turcyą. Proroctwo wysłane w Dywanie, rozeszło się pomiędzy ludem, a gdy pojedyncze jego słowa jedno po drugim spełniać się zaczęły, przesadna wia-

ra w ich siłę zakorzeniła się w sercach wojowników, urosła w miarę kłesk i sformułowala się przekonaniem, że gdy Feriz uchwyci szabłą, aby wystąpić do boju, szczęście się odwróci i uśmiechnie się znowu zastępom osmanów.

Chcąc wyzyskać ślepią wiarę tłumu, kierownicy państwa ślali gońców do pustelni Feriza, donosząc mu o śmierci wodzów, przegranych bitwach, fortecach zdobytych przez wroga.

Feriz był niewzruszony. Opowiadał krótko lecz stanowczo: tak być musiało, z jaj które składały węże nie mogły się wyklucć gołębki — zgubiliście przyjaciół, aby służyć wrogom, słuchaliście głupców i krzywoprzysięców tańczących na grobie sprawiedliwych. Witajcie pochwalnym hymnem tych, którzy was zniszczyli, zamykając w wilgotnych lochach oswobodzicieli narodu. Niech wystąpią ci którzy z cierpliwego i posłusznego pargaminu zmyli przysięgę, którzy rozdarli papier, spalili i rozrzućili popiół na cztery strony świata, niech teraz zmyją hańbę z karty dziejów, niechaj powiedzą: nie nie było! nie nie jest! tak będzie, bo my tak chcemy. Kaźcie im, niechaj poległych bohaterów obudzą w grobach, zdobędą stracone miasta i znajdą radę tam, gdzie

ję szukali do tej pory. Pamiętajcie że imieniem Allaha igrać nie wolno; chociażby który z was głową sięgał do nieba, czy wiekiem jest i w proch się rozpadnie gdy straci punkt oparcia!

Przekonawszy się wreszcie, że to co mówił Feriz nie jest tak nierozsądnem i pozbawionem treści jak im się zdawało, przyjaciele, jeden po drugim nawiedzili samotny kiosk w dolinie usiłując go wzruszyć, przekonać, namówić, aby szabłą przypasał i objął dowództwo nad armią.

Feriz nie chciał o niczem wiedzieć, i wszelkie propozycje odrzucał bez wahania, nikt przekonać go nie mógł.

— Gdy kłosa do mego żniwa dojrzeją — zwykły był powtarzać, — nie będę czekał aż mnie zwołacie. Czas się nie spieszy ani też opóźnia dla nikogo, lecz idzie zawsze w jednej mierze.

Mylił się jednak — wypadki niezmiernie szybko następujące po sobie przybliżyły „żniwo“; niemieckie chorągwie wtargnęły już w głąb Turcyi, Polacy odzyskali Podole, Wenecyanie płądrowali na wyspach, a Siedmiogród oderwał się od Porty i otworzył fortece jej nieprzyjaciółom.

Nowy sultan objął rządy w bardzo ciężkich

warunkach, gdyż nie miał wojska, dowódców ani głośniejszą sławę po za sobą, lecz długie więzienie przekonało go dowodnie, iż przy pomocy silnej woli i wytrwałości, kawałkiem glinianej skorupy w przeciągu lat można skruszyć mury, tylko nie trzeba rozpaczować, ani poddawać się zwątpieniu.

Zbierał świeże oddziały wojsk, ustanowiwszy nagrody za waleczność, zjednywał sobie sprzymierzeńców, wśród których wyróżniał Thökölego, szczygólnym zaufaniem go obdarzając, zrobił go księciem Siedmiogrodu i nakazał chanowi, oraz moldawskiemu wojewodzie, aby go wsparli swymi siłami, gdy pojdzie objąć swoje państwo.

Żądny sławy, Emeryk cieszył się nadzieją walk i wojennych trudów; jakaż go ogarnęła rozpacz, gdy ujrzal tłumy, które mu rozporządzać mu kazano. Dobrze to może do rabunku i zamieszania, leczebnie także było ich dosyć, co jednak za bitwa z niesfornym dzikim ludem, którego żadna siła w porządną całość uformować nie jest w możności, gdyż nie posiada wyobrażenia o wojnie; potrafi tylko iść naprzód, albo zmykać co siły, zatykając uszy na odgłos broni palnej.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

ducha, który chciałby zniszczyć ziarno zdrowe i dobre, które „Gwiazda“ w sercu swoich Czytelników zasiewa, nasyła posłanników swoich, żeby ziarno to dobrze zgnetli, zdusili, by w sercach ludu nie przyniosło pożądanych owoców: wiary, miłości Boga i miłości bliźniego, tych cnót kardynalnych, które rozwierają niebo, a zamykają piekło, ma swoich nieprzyjaciół, tak z drugiej strony znajduje ona upragnione uznanie. O czem świadczą najwymowniej błogosławieństwo Ojca św. udzielone wszystkim czytającym i rozszerzającym „Gwiazdę“. Jak zresztą świadczą listy Biskupów i wysoko postawionych osób duchownych, nawet z zagranicy nam przysyłane. O, tak i „Gwiazda“ za łaską Boga ma także dużo przyjaciół i życzliwych, dużo takich, którzy jej zasługi uznają i którzy przez uznanie swe nie jednej ranie, przez innych sercu redaktora zadanej, pozwalają się zabić. Do tych więc szczególnie, do przyjaciół naszych odzywamy się, prosząc żeby i nadal takimi dla „Gwiazdy“ pozostali i żeby się starali koło tych przyjaciół coraz to bardziej rozszerzać, za co Bóg im zapłaci, a i w własnym sumieniu znajdą wynagrodzenie, że przysłużyli się dobrej sprawie, że przysłużyli się do utrzymania gazety, która ludowi tak pod względem religijnym jak i społecznym wielkie przynosi korzyści. Redaktor zaś „Gwiazdy“ starać się będzie, żeby zadaniu swemu coraz to lepiej zadosyć uczynić i ile sił jego i mocy pracować będzie dla Chwały Boga i pożytku bliźnich.

Wyrok sądu,

• którym powinni się dowiedzieć zwołujący zebrania i wiece.

Paragraf 1-szy ustawy o stowarzyszeniach i zebraniach pisze, że jeśli zameldowano policji o tej a tej godzinie a zebranie to odbędzie się o godzinę później niż w zameldowaniu oznaczono, należy uważać takie zebranie za niezameldowane. Przepis ten mieli przekroczyć przewodniczący liberalnego stowarzyszenia wyborów w Bartungu na Warmii, właściciel browaru p. Engelbrecht z Frydłądu i dr. Fränkel z Waimaru. Sprawa miała się tak: Na dzień 7 czerwca zeszłego roku zwołał p. Engelbrecht z Frydłądu zebranie wyborcze tamże i w przepisany czas zameldował o tem policji. Zdarzyło się, że p. Engelbrecht i dr. Fränkel przybyli do Frydłądu o 8-mej i zebranie mogło się odbyć dopiero o godzinie pół do 9-tej, a zameldowane było na 7-mą.

Atoli zaraz po godz. 7-mej, jak o tem świadczą świadkowie, przybyło na salę, gdzie miało się odbyć zebranie, mnóstwo osób i rozmawiali o sprawach, które są na porządku dziennym. Obecna temu policja nie przeszkadzała zebraniu. Ale owszem policja baczyła uważnie na zachowanie się zebranych i kiedy rozmienieni mowami członkowie stowarzyszenia zaczęli hałasować, użyła swego prawa, aby stłumić wrzawę na sali. Mimo to wszystko urząd policyjny w Frydłądzie skazał na podstawie owego paragrafu 1-go zwołującego zebranie i ławników na 15 marek.

Zasadzeni na tę karę odnieśli się do sądu, odwołując się na to, że chociaż dr. Fränkel nie przybył, bo na czas przybyć nie mógł z przyczyn od niego niezależnych, zebranie rozpoczęło się jednak o zameldowanej godzinie i gdy dr. Fränkel przybył, obradowano dalej w komplecie. Sama policja dała swoim postępowaniem świadectwo, że uznaje zebranie. Sąd ławniczy nie uwzględnił tego i potwierdził karę policji.

Owi panowie odnieśli się do Izby karnej w Bartągu. Dnia 31-go stycznia wydany został wyrok, który nie tylko

że unieważnił karę, ale przyznał oskarżonemu prawo zwrotu kosztów, jak na przykład za podróż dr. Fränkla z Waimaru do Bartągu itd. Sędziowie tego byli zdania, że policja swoim zachowaniem się przyznała, że zebranie odbywało się prawnie i rozpoczęło o zameldowanej godzinie, a za przybyciem pp. Engelbrechta i dr. Fränkla w dalszym ciągu obradowało.

(Artykuł ten podajemy dla wiadomości naszych Czytelników zwołujących zebrania, aby wiedzieli w danym razie, jak sobie postąpić, by uwolnić się od kary).

O zapisach testamentowych, które są ważne bez złożenia ich w sądzie.

Jak wiadomo, testament zmarłego jest tylko wtedy ważny, jeżeli został złożony w sądzie. Wszakże wedle § 161-go pruskiego powszechnego prawa krajowego (Preuss. Allg. Landr. 12) są zapisy ważne, które dwudziestej części spuścizny prawdopodobnie, albo według zaręczenia testatora nie przewyższają; ważne także jeżeli rozporządzenie testatora jest przez niego własnoręcznie spisane i podpisane, bez złożenia oświadczenia woli w sądzie. Ale do ważności tego testamentu wymaga się wedle § 162 dodania roku, miesiąca i dnia, w którym to napisaniem zostało. W tej sprawie wielki sąd rzeszy IV cywilny senat pod dniem 9 listopada r. z. zawyrokował, że kodycył (dodatek do testamentu), który tylko rok i miesiąc spisania zawiera, a bez dodania dnia, w którym był pisany, jest nieważny. A więc kto przed śmiercią chce jakiś zapis zrobić, nie przewyższający dwudziestej części spuścizny jego, nie potrzebuje fundamentalnego testamentu składać w sądzie, lecz tylko własnoręcznie rozporządzenie swoje spisać i podpisać, z dodaniem dnia, miesiąca i roku. Wszakże zalecamy dokument taki oddać zaufanej osobie, bo chciwi spadkobiercy mogliby nie uszanować woli zapisodawcy i dokument zniszczyć.

Jerzy,

ze zmiłowania Boskiego i łaski Stolicy Apostolskiej

Kardynał - Kapłan św. Kościoła Rzymskiego, Książę-Biskup wrocławski

zasyła wszystkim wiernym swojej diecezji pozdrowienie i błogosławieństwo w Imieniu Pańskim!

(Ciąg dalszy. — Zobaczcie Nr. 14).

Wiem dobrze o tem, jak to przykro o tem mówić, a jak łatwo to może sięgnąć podejrzenie, jakoby takie odmówienie nie służyło ku pokojowi i jedności. Jakżeby rad milczeniem to pominął, gdyby to na prawdę ku pokojowi służyło! Ale chociażbym i chciał milczeć, zbłądzenia i niepokój, które mieszane małżeństwa sprawiają, dosyć głośno mówią. Posłuży to więc tylko prawdzie i pokojowi, gdy wskażę na to źródło tyłu przykrości i nieprzyjaźni, aby przyplwł umniejszyć. A trzeba dodać, że mieszane małżeństwa to największy krzyż w pasterstwie dusz; czy mogą milczeć, kiedy przewielebne duchowieństwo pod ciężarem tego krzyża wylęka i narzeka? Atoli wystrzeżać się będą wszelkiego zarzutu, któryby mógł obrazić żyjących w takim małżeństwie; starać się będą unikać, cokolwiekby religijnemu przekonaniu innych ubliżyć mogło; przypomnę tylko to, co Kościół nasz święty o mieszanych małżeństwach naucza i stanowi.

Kościół tych małżeństw nie widzi chętnie, ponieważ w nich nie może znaleźć wzoru, ani najczystszy wyraz małżeństwa, jakim ma być według woli Boskiej. Wyobrażenie tajemniczego połączenia, ja-

kie pomiędzy Chrystusem Panem a jego Kościołem zachodzi, oto wzór, do którego małżonkowie dążyć powinni. Dla tego winni się starać o to, aby pomiędzy nimi najściślejsza była wspólność nie tylko w przyrodzonym, ale i w nadprzyrodzonym życiu, w ich stósunkach do Boga, a w objawach wiary. Niepodzielnie dążąc do chrześcijańskiej doskonałości, a wspólnie ofiarując Bogu swą miłość, mają być jako dwa ognie, które się nawzajem w gorącości i ciepłe podtrzymują. Trudna to będzie sprawa, kochani Dyecezyjanie, kiedy te ognie się różnią co do ogniska i pokarmu; z trudnością religijne uczucia się zespolą, jeżeli się nie mogą nawzajem zrozumieć, a z trudnością też jedność serc będzie trwała, skoro też jedna i ta sama wiara serc nie jednoczy.

Lecz odwróćmy się od wzoru ku rzeczywistości. Prawdą jest, wiele jest małżeństw, w których się ten przełom dzielący je wskutek różności wiary nie daje uczuć. Z początku to siła pierwszych uczuć temu przeszkadza, a później powolne osłabienie wiary, które po mału się wkrada. Czyż może być inaczej? Jakkolwiek małżonkowie każdy swoją wiarę z serca kochają i cenią, to miłość nawzajem im względy nałoży; aby sobie boleści nie zadać, strzedz się będą mówić o tem, co ich dzieli, a z miłości dla spokoju domowego będą unikać religijnej rozmowy. Więcej jeszcze! Już to jest wielkim brakiem, że zawsze tylko w rozłączeniu wypełnić mogą swoje religijne powinności, że nie mogą chodzić do jednego kościoła, nie mogą wspólnie przystępować do św. Sakramentów, że więc właśnie w najświętszych sprawach muszą odczuć rozdział istniejący pomiędzy ich duszami. Atoli choćby oboje jak najbardziej sprawnymi byli dla siebie i najbardziej gotowymi pozostawić sobie zupełną swobodę w wykonywaniu swoich religijnych powinności, to wiele męstwa potrzeba aby iść zawsze za religijnym przekonaniem a jeszcze więcej roztropności i oględności, aby znaleźć granicę, którą przekraczając drugiej stronie wyrządza się przykrość i niedogodność; o wiele częściej jak doświadczenie uczy, słabe dusze biorąc w dobrej intencji wzgląd ograniczający uczynki pobożności a tak życia wiary powoli w nich ubywa. [D. c. n.]

Parlament i Sejm.

— W zeszły czwartek ukończono w parlamencie niemieckim drugie obrady nad etatem poczt i telegrafów. Przemawiało kilku posłów z rozmaitych stronictw, ale nic nowego nie powiedzieli.

— W zeszły piątek zaś obradował parlament nad etatem kolonialnym w Afryce. W obec żądania, ażeby ustanowiono trzeciego dyrektora ministeryalnego dla spraw afrykańskich z roczną pensją 20 tysięcy marek, zabrali głos posłowie: konserwatysta Staudy i nacynał-liberał Hammacher i mówili, że nie mają nic przeciw temu, ale nadmienić im wypada, że tak jak dotąd, tak dalej iść nie może w Afryce, gdyż stósunki takie są tam niemożliwe i trzeba koniecznie temu zaradzić.

Po tych zabral głos socjalista Bebel i ostro skrytykował gospodarke urzędników w Afryce. Afryka — tak mówił p. Bebel — kosztuje Niemcy ogromne pieniądze, a żadnej nie przynosi korzyści, najwięcej temu winno to, że w Afryce nie ma odpowiednich ludzi, którzyby umieli rozumnie kierować interesami. Kara cielesna przybiera tam coraz większe rozmiary. Za najmniejsze przewinienie biją murzynów bez litości i tak np. biczowano murzynów, że nie chcieli nosić ciężarów, do czego nie byli wcale zobowiązani. W końcu oświadczył, że

socjaliści będą głosowali przeciw polityce kolonialnej. Następnie zabrał głos kanclerz hr. Caprivi i oświadczył, że na wszystkie zaczepki p. Bebla odpowiadać nie będzie — uczyni to później. Dziś jednakże zaznaczył mu wypada, że polityka kolonialna nie zasługuje na takie potępienie, jakim p. Bebel ją obdarzył. Że z murzynami trzeba się łagodnie obchodzić, nie ulega najmniejszej wątpliwości — w tym celu należy, o ile możności, ułatwić w Afryce działalność Ojędów św. Ducha. Zresztą — tak kończył hr. Caprivi — rząd będzie się starał wszelkimi siłami zaradzić niedostatkom w Afryce.

Na tem ukończyło się piątkowe posiedzenie. Dalsze obrady nad tą sprawą odroczone do soboty.

— Na piątkowym posiedzeniu sejmu pruskiego obradowano nad etatem ministerstwa sprawiedliwości. Głos zabierało kilku posłów; jedni żądali, żeby liczba sędziów była powiększoną, drudzy skrzyżyli się, że gmachy sądowe nie wyglądają tak wspaniale jak gmachy pocztowe w Niemczech — inni znów domagali się podwyższenia pensji dla urzędników sądowych.

Na tem ukończyło się piątkowe posiedzenie.

— Rosyjski traktat handlowy przyjdzie na pewno pod obrady w parlamencie niemieckim w przyszłym tygodniu.

Nowiny polityczne ze świata.

Niemcy.

— W komisji budżetowej parlamentu, oświadczył minister wojny, że cesarz niemiecki przed tygodniem przyzwolił na projekt rozporządzenia, żeby piechur w marszu dźwigał na sobie o 14 funtów mniej niż bywa dotychczas.

— Za obrazę ministra handlu pana Berlepscha został decent prywatny p. Jastrow skazany na 100 marek kary pieniężnej. Napisał on artykuł do gazety socjalistycznej „Vorwärts“, w którym sąd dopatrywał się obrazy ministra. Redaktor zaś gazety „Vorwärts“ Schröder za umieszczenie owego artykułu skazany został na 150 marek kary pieniężnej.

— Berliński sąd ziemiański skazał anarchiste dr. Gumpłowicza z Graz za spotwarzenie urzędów państwowych i za opór przeciw władzy na rok i 6 miesięcy więzienia.

— Z Kilonii donoszą, że 16 bm. powstała na nowym pancerniku „Brandenburg“ wielka eksplozja, z powodu czego bardzo wiele osób zostało zabitych i poranionych. Bliższych wiadomości brak dotąd o nie szczęściu tem.

— Niemcy. Rosyjski minister spraw zagranicznych p. Giers wybiera się do Włoch i po drodze spotka się albo z hr. Caprivi w Berlinie, albo z hr. Kalnokyn w Wiedniu, podług tego, czy pojedzie do Włoch na Berlin, lub na Wiedeń.

Francya.

— Z Paryża donoszą, że francuski minister wojny Mercier w zeszłą środę oświadczył w komisji wojskowej, że w razie wojny francuskie wojsko nie będzie bynajmniej licznie słabsze od wojska Niemców. W czasie pokoju liczy co prawda kompania wojska w Francji tylko 100 żołnierza, a w Niemczech 150, ale podczas wojny tak kompania wojska francuskiego, jak i niemieckiego liczy 250 żołnierza. Francya musi 150 rezerwistów powołać pod broń, a Niemcy 100. Dla Niemiec jest to bez wątpienia wielką korzyścią, ale francuska administracja wojskowa stara się przeciw wszelkim siłami o to, ażeby stósunek ten zupełnie wyrównać. Francya będzie mogła teraz co rok więcej rekrutów zaciągać do wojska, gdyż od 1873 r. liczba urodzeń w Francji znacznie się powiększyła. Gazetom

ODROBINY

ze Stołu Królewskiego Królowej Nieba i ziemi Najświętszej Boga-Rodnicy Panny Maryi, łaskami i ciałami słynącego najcudowniejszego Obrazu Czesłochowskiego, czyli książka zawierająca od lat 500 wszystkie cuda, jakie się działy za pośrednictwem Najśw. Maryi Panny Czesłochowskiej tym z wiernych, którzy się w opiekę Jej oddali mieli w uczeniu Jej Obrazu precudowny. Książka ta wychodząc zeszytami

W REDAKCYI „GWIAZDY“

Królewska Huta

na Górnym Szlaku, przy ulicy Cesarskiej Nr. 21 naprzeciw kościoła ś. Jadwigi, mieści opisy

Cudownego Obrazu Czesłochowskiego Najś. Panny

przez św. Łukasza Ewangelistę jeszcze za życia Jej na świętym cyprysowym, na którym Najświętsza Rodzina Józef, Maryja, mały Jezus, pożywała, malowanego, początki, oraz opis burzenia Jeruzalimu, palenie Obrazów w Konstantynopolu, dobytwa i zniszczenia Balzkiego, ocalenie tego przetrwałego Obrazu aż do ustanowienia go na J. J. Górze w Czesłochowie, a po za tem cuda, przez 500 lat tamże doznawane, przez żyjących świadków przysięgą stwierdzone. Wszystko to zawiera ta książka, a także i wojny szwedzkie, napad Hussytów na Czesłochowę, morderstwa dopiętne na niewinnych kapłanach OO. Paulinów, których opiewa obraz ten powierzonym był i jest.

Książka ta dla tego, żeby łatwiej ją było Czytelnikom nabyć i taniej, i żeby wydawcy wyłożone koszta druku przedziej się zwracały, podzieloną została na zeszyty, których będzie 20. Dotąd wyszło ich cztery. Każdy zeszyt kosztuje 30 fen., jednakże żeby jaknajprędzej zebrać fundusz na druk następnych zeszytów, kto razem nabędzie, za wszystkie cztery zeszyty zapłaci

Jedną tylko markę.

Książkę tę, jako ofiarowaną N. Maryi, powinien nabywać każdy, kto kocha Maryję, a nabywszy zachęcać i do nabywania innych, żeby chwala Maryi jaknajprędzej i jaknajdalej się rozchodziła. Niebawem ukaże się Zeszyt V-ty, który zamknie część pierwszą tego dzieła, a którego filiję urządzimy także przy ulicy Strzeleckiej pod nr. 30 u właściciela domu p. Wisłuby. Tamże można się więc zapisywać w dalszym ciągu na toż święte dzieło — a także i pierwsze 4 zeszyty po cenie jak wyżej, poje lynczo po 30 fen., a 4 razem za jedną markę nabywać.

Administracja „Gwiazdy.“

W redakcyi „Gwiazdy“ jest do dostania niemiecka broszurka pod tytułem

Der Schnaps

napisana przez ks. dr. Bernarda Skulika. Jest to broszurka bardzo pięknie napisana i pożyteczna. nanki zawierająca dla tego wszystkim ją gorąco polecamy. Ks. dr. Skulik będąc rodowitym Szlaziakiem pragnął by też i rodakom swoim pracą tą się przysłużyć — dla tego nadesłał nam z Ameryki kilkadziesiąt egzemplarzy tej broszurki. — Cena bardzo przystępna, bo tylko 20 fen. Dochód przeznaczony ks. dr. Skulik na cel dobroczynny.

Wydawnictwo „Gwiazdy.“

Chcąc dać Czytelnikom możność nabywania tanio pożytecznych książek i kształcenia się tym sposobem sprzedajemy odtąd różne piękne i pożyteczne książki i broszurki po znacznie niższych cenach i tak:

- „Officjum i pacierze tercyańskie“ książka dla wygody braci i sióstr trzeciego ranku, zawierająca wszystkie dła tercyańskie potrzebne modlitwy i pieśni — książka ta zaopatrzona sprobą dwóh biskupów, oraz pochwałą cenzora ksiąg duchownych dawniej nr. 1,00 „ 0,75
- „Kilka słów o śmierci“ o sędziu ostatecznym o niebie, piekle dawniej f n 0,25 „ 0,15
- „Skarb Chrześcijaństwa“ Niedowiarkowie, napisal ks. kanonik Nowakowski dawniej fen. 0,10 „ 0,07
- „Katechizm polemiczny“ czyli wykład nauk wiary chrześcijańskiej przez zwolenników Lutera, Kalwina i janych z niemi spokrewnionych zaprzeczających lub przekraczających z podprzedzeniem listów dwóch nawróconych pastorów, wykazujących wywód o nawrócenie się licznych protestantów na łono ościota katolickiego napisał ksiądz O. Janita Sehefmacher a na język polski przetłómaczył przedmową zaopatrzył ks. kanonik Nestor Bieroński, prof. niem. teologiczny, egzemplarz oprawny 264 str. daw. nr. 3,00 „ 2,25
- „Zegarek czystowy“ czyli nabożeństwo za dusze w czyściu dawniej fen. 0,35 „ 0,25
- „Słowo Boże“ czyli kazania na niedziele i święta całego roku przez najtławniejszego kaznodzieję śp. księdza Bojanowskiego misjonarza w Warszawie, egzemplarz oprawny dawniej marek 10,0 dziś 6,00.
- „Dwóch djabłów“ prawdziwe bardzo zabawne zdarzenie dawniej fen. 15 „ 0,10
- „Pogrzebana żywcem“ Powieść dla ludu katolickiego z życia biednych murzynów w Afryce fenygów 0,30
- „Bojnik“ w stosunku do kopalni napisał p. poseł Letocha dawniej fen. 0,25 „ 0,15

Ktoby z powyższych książeczek naszym nakładem wyszłych kupił za 3 marki przesyłamy mu takowe franco. Książkę tę za tak niską cenę sprzedajemy naturalnie tylko za gotówkę. Należytość można też nadsyłać i w marce pocztowych. Oprócz tego są w redakcyi naszej jeszcze książki: Warszawskiego, Lwowskiego i Krakowskiego i wszelkie inne na życzenie jesteśmy gotowi spro-

Przeniesienie Interesu!

Mój ślad
Zegarów
w robów ze złota i srebra
powiększylem znacznie i z ulicy
Cesarzowicza na ulicę Cesarską Nr. 19
do nowego budowanego domu p. stolarza D. pty prze-
nieśliam i urządziłem o jaknajlepsze odwiedzanie mego
sklepu, przystając do wszelkich usług.
Rozmawiajcie ze mną w domu i w ulicy.
M. Gross, zegarmistrz i złotnik
w Królewskiej Hucie.

Polinszowania
na wydziałach dla najubożniejszych
w mieście i w okolicy
w ulicy „Gwiazdy“
Tanio i zetelniej!
Kamortins,
w Galicyi.

34 Złote 34
Bytom S., Gliwice,
Ulica Kolejowa 34 v s-à-vis
(Hotel Sanssouci). Eiskelleru.

Podług nadeszłych nas obrachunków musimy, by uniknąć wysokiej kary conwencyjalnej jeszcze ogromną ilość gotowych

ubrań dla panów i chłopów
od fabrykantów z nami w stosunku będącymi odebrał i sprzedać. Jesteśmy zatem zmuszeni albo wyską tą karę zapłacić, albo też ilość ubrań do których odbioru się zobowiązaliśmy zbyć. Z tego powodu przysłaliśmy do przekonania, aby lepiej karę tę poświęcić dla dobra publiczności, odpowiednio więc do tego, tak nisko spuściliśmy cen naszych towarów, że czy to handlarze garderoby, czy też prywatni ludzie, gdy p. trzeby swoje w **męzkich i dzieciennych ubraniach** u nas zaspokoją, dużo pieniędzy zarobią resp. oszczędzą.

Coś podobnego jeszcze nigdy tu nie było.
Żaden interes, chociażby raz jeszcze tak duży, nie jest w możności, gdyby nawet masami zakupywał, tak tanio kupić, jak my pojedyncze garnitury sprzedajemy.

Każdy będzie z pewnością z niedowierzaniem kiwał głową i dziwił się, jak można towary z dobrego materjalu i z dobrą robotą tak tanio sprzedawać. Rozwiązanie tej zagadki jest bardzo proste, my chcemy i musimy nasze zabiegi osiągnąć, żeby przez to z nami w związku będącym fabrykarom i interesom naszego domu światowego służyć.

Towary nasze oprócz kolosalnej taniości są tylko z dobrych materjalsów i elegancko wykonane. Skład nasz jest prawie nie do przejrzenia, elegancki kawaler, jak i najprościejszy robotnik znajdą odpowiednie swemu smakowi i w swemu życzeniu ubranie, coś podobnego jest tylko możebne w **domu światowym**.

Nikt nie potrzebuje chodzić w wyszarżanych rzeczach bo za kilka marek może się u nas powierzchownie przemienić w eleganckiego człowieka.

Nikt nie potrzebuje teraz kupować przechodzonych rzeczy, przez które może sobie sprowadzić zarodek chorób zaraźliwych a nawet i śmierć, gdyż u nas za te same pieniądze świeże i nowe ubranie kupić może.

Nikt, chociażby najbiedniejszy z biednych nie potrzebuje obecnie dla siebie i swej familii brać rzeczy na wypłatę, gdyż za pieniądze, jakie musi gdzieindziej dać jako wpłatę, może u nas pokryć swoje potrzeby.

Kto ma pieniądze dyspozycyji, niech zakupi sobie partię tej gotowej

garderoby dla mężczyzn dzieci
gdź wydatek ten wysokie mu przyniesie procenta. My nie mamy takich towarów, żebyśmy mogli za potłową podanej ceny oddać; każdy kupiec takiego towaru jest oszukany. Raz jeszcze powtarzamy, że nam chodzi tylko o to, aby dużo towarów po najtańszych cenach sprzedawać i przez to przywiązać do nas na zawsze naszych kundanów.

34 Złote 34
Bytom G.-S. Gliwice
ul. Dworcowa 34 vis-à-vis
Hotel Sanssouci. Eiskelleru.

Kupujcie u swoich
Magazyn m
pod firmą
BAZAR-FORT
w Królewskiej Hucie
przy ulicy Cesarskiej nr. 21a, u kościoła św. Jadwigi, obok Wydawnictwa
polec. Szanownej Publiczności
Najpożądane jest
dla pań i dzieci
od najtańszych począwszy
do: pióra, kwiaty, wstążki, koronki, atlasy, aksamity,
i inno towary
w zakres modniarstwa
wechodzące
po nadzwyczaj tanich cenach
W nadziei, że Szanowne Rodziczki z Królewskiej Huty i okolicy popra ten jedyny tego rodzaju sklep katolicki polecamy go jak najchętniej

Kupujcie u swoich!
Baczność!
Najlepiej i najtaniej kupić można
materiały na ubrania, oraz p tna, powleczenia (Züchen), frak chusty, barchany, kartony, wany, chodniki itp. u
G. Halberstaedter'a
Królewska Huta, ulica Meitzena (Meitzer) w handlu towarów łokc. i garderoby męzkiej

Rodacy! Kupujcie tylko u swoich!
Tanio! Tanio! bardzo Tanio!
nabyć można
garderobę męzką
u **W. Pronobisa**
w Król. Hucie, ulica Cesarska 21
Donoszę Szanownej Publiczności Królewskiej Huty i okolicy, że Skład mój gotowej garderoby męzkiej zaopatrzylem w wielki wybór jesienno-zimowych ubrań, paleot w i płaszczy od najtańszych począwszy, a uczynilem to jedynie dla wygody Szanownych Odbiorców moich.
Zwracam także uwagę na mój
Wielki zapas sukna, krajowych i zagranicznych wyrobów.
Obstalunki wykonywam spiesznie i na umówiony czas to podług najnowszych żurnali z gwarancją za dobre leżenie.
Rodacy! kupujcie u swoich i wspierajcie swoich!

Publiczne podziękowanie.
Od roku przeszło cierpieniem na nieznośne bólesci członków, które przez upadnięcie powstały. Potrzebowałem 4 lekarzy ale bezskutecznie, udało mi się przeto pełen zaufania do **homeopatycznego lekarza dr. med Volbedinga w Dysseeldorfie**, który mnie w kilku tygodniach e wszelkich cierpień uleszył, tak, że teraz znów z przyjemnością do pracy chodzić mogę. Nie mogę przeto znieść aby panu Dr. Volbedingowi za to nie podziękować.
Neumünster, Fürstthof 8.
F. Ochs.

Są do nabycia **Losy lota Harletta** po 3,50 mr. i p. mr. u **Piotra Kazimierza** w Michałkowicach.

Słabość męzka
skutki szczególniej tajn grzechów młodości oraz uych nadużyć niszczących zdrowie, jak pewnie i usunąć, pozyska jedynie zycznych wydaniach rozj szczeniowa już książka strowana
Dr-a Retau
ochrona własn
Cena wydania polskiego **1 Marka**
Cena wydania niemieckiego **3 Marki.**
Ty znalazł w niej ob jaśnienie swych cierpień, a z użyciem kuracyi w książce zaleconej zupełną swą siłę uszka. Za nadesłaniem franko należytości, otrzyma swą książkę w kopercie franko przez Magazyn Wydawnictwa R. Bierey w Lipsku (Verlag Magaziu Leipzig, Neumünster Nr. 34.)